5.4.1 Dispensa de licitação 

5.4.1.1 De acordo com a Lei n.º 14.133/2021, bem como disposto no Decreto nº 12.343/24 a dispensa de licitação 
pode ser utilizada para obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores com 
valores de até R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) e 
para outros serviços e compras de bens no valor de até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos). Ainda que os valores tenham sido incrementados na nova Lei de Licitações e 
Contratos, ainda são insuficientes para atender a demanda deste Ministério da Saúde. 

5.4.1.2 Ademais, as outras possibilidades de dispensa, nos termos do art.

[...]

quanto à viabilidade de adesão a uma Ata de Registro de Preços oriunda de Pregão Eletrônico. Contudo, não foram 
identificadas atas compatíveis para adesão, em razão das especificidades do objeto em questão, tais como a 
abrangência dos locais de execução e os quantitativos exigidos pelo Ministério da Saúde envolvem a aquisição de 
283.262 (duzentos e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e dois) itens referentes ao Instrumental para Aspiração 
Manual Intrauterina (AMIU). Diante disso, conclui-se pela inviabilidade de adesão à Ata de Registro de Preços, 
conforme disposto no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023. 

5.4.3 Pregão eletrônico